ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA
NEGRA

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA, S/N – CENTRO CNPJ 01.616.685/0001-68

PEDIDO DE PROVIDENCIA Nº 040/2025
A Senhora
Juceni Oliveira Silva.
Prefeita Municipal
Neste.

Assunto: solicita a construção de calçada no Brejo Bom Tempo, em ambos os lados
localizado na Rua João Paulo II interligando os Bairros Vila Viana e Industrial.

          Com base no Regimento interno desta casa de Leis o vereador JOSÉ DE
RIBAMAR DA SILVA COSTA solicita que seja encaminhado ao poder executivo
municipal o presente pedido de Providencias: que seja construída uma calçada no Brejo
Bom Tempo, em ambos os lados localizado na Rua João Paulo II interligando os Bairros
Vila Viana e Industrial

JUSTIFICATIVA

         O trecho mencionado é amplamente utilizado pelos moradores dos Bairros vila
Viana e Industrial como via de passagem, porém a ausência de calçada, especilamente
na área do brejo tem dificultado o acesso causando riscos à segurança dos pedestres, que
precisam caminhar pela via, disputando espaço com os veículos. A construção de
calçada nos dois lados da Rua trará mais segurança, acessibilidade e comodidade aos
moradores, bem como da população geral que transitam pela referida Rua.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, 31 de
Outubro de 2025.

_____________________________________________
José de Ribamar da Silva Costa

Vereador proponente